21-23 Job 17, 3 || 24-26 Rom 8, 35: quis separabit me] quis ergo nos separabit Vg | persecutio] dopo 'periculum' e prem. 'an' Vg || 26s Ps 43, 22 'quoniam propter te mortificamur tota die: aestimati sumus sicut oves occisionis' || 28-32 Rom 8, 37-39 'sed in his omnibus superamus propter eum qui dilexit nos. Certus sum enim, quia neque mors, neque vita, neque angeli, neque principatus, neque virtutes, neque instantia, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia poterit nos separare a caritate Dei, quae est in Christo Iesu Domino nostro' || 33-38 sono versi (non notati in B e riportati in forma assai scorretta) di Jacopone da Todi, lauda 90, 43-46. 48-50, sec. l'ed. di G. FERRI, *Laude di frate Jacopone da Todi* I (Roma 1910) 139:

Fuoco nè ferro non li può partire,
non se divide cosa tanto unita;
pena nè morte già non può salire
a quella alteza dove sta rapita;
sotto sè vede tutte cose gire
ed essa sopra tutte sta gradita;

La 2^a foglia è in Dio confidentia.

- 40 ^xTante uictor[i]e tal anime nel passato, de bataglie non ispauenta^l; ma etiamdio di qualunche insunto^x e bataglia sente uenire, con cuore e con ferma confidentia di Dio cum el Propheta dice: 'Dominus illuminatio mea et salus mea: || quem timebo? Dominus pro-
29^b teptor uite mee: a quo trepidabo? Si consistant aduersum me castra, non
45 timebit cor meum; si exurgat aduersum me prelium, in hoc ego sperabo com uictoria e com guadagno.' In questo grado d'amor si caccia da sè il timore, come dice sancto Johanni nella sua Prima Canonica ali iiii. capitoli: 'Caritas foras mittit timorem. — Questa tale carità caccia fuori il timore delle aduersità'.

50 La 3^a foglie^x è di Dio complacentia.

- Tale anima, del suo amoroso Dilecto non può alcuno modo dubitare, che maj nel tempo oportuno sia abandonata,* per certo experimento, auendo già prouato quello che nella Prima Epistola a' Corinthi a ca.^o x. san Paulo dice: 'Idio è fidele, che
55 non sofferà, che più siate temptati che possiate portare; ma col per-
metere le temptationi, darà lo aiuto'. E pargli, che continuamente nel cuore li dica Idio la parola di Jeremia ali 15 ca.^o: 'Debebunt^x aduersum te et non preualebunt, quia ego tecum sum, ut saluem te. — Li tuoi aduersarij e nimici combatterano contra di te et non potranno
60 [contra di te] contra a te uictoria auere, però che io sono con teco — poi dice Dio — per saluarti ».

Quanto alla seconda rosa

E la 2^a rosa sarà la exultatione della mente in Dio per transformatione.